Handwritten title or name, possibly "Herrn..."

I

5

N^o 3^d

Zur Bibliothek des Königl. Kollationshofes
Militär- und Artillerie-Regiments

PECCATVM
IN
SPIRITVM SANCTVM

AD
SACRA PENTECOSTES
PIE CELEBRANDA
IN ACADEMIA IENENSI
PROPOSITA
COMMENTATIO
OCTAVA.

IENAE LITTERIS STRAUSSIANIS

igitur
d qua
V, 13.
alphe
vide
uando
m dei
triam
endam
nabet:
repu-
da est,
ndium;
a resi-
odi ra-
patien-
male-

digni-
oria il-
etibus
us hoc
omnia
am per-
ligatis,
primo

PECCATA
IN
SPIRITUM SANCTUM

AD
SACRA SYNODI
IN
COMPLUTURIS

ANNO 1545

DEI GRATIA
ERN. AVG. CONSTANTINVS

DVX SAXONIAE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM AN-
GARIAE ET GVESTPHALIAE LANDGRAVIVS THVRINGIAE
MARCHIO MISNIAE COMES PRINCIPIS DIGNITATE HEN-
NEBERGIAE COMES MARCAE ET RAVENSBERGAE
DYNASTA RAVENSTEINII REL.

RECTOR ACADEMIAE IENENSIS

MAGNIFICENTISSIMVS

SPIRITVS SANCTI GRATIAM

PRECATVR

C I V I B V S.

Non solum sociniani; sed alii quoque recentiores tri-
nitatis hostes peruerse sentiunt vti de ipso spiritu
sancto, tanquam tertia essentiae diuinæ persona;
ita etiam de peccato, quod in illum committitur. Inter
eos, qui, proscriptum Arij errorem reuocare ac tueri, im-
pie conati sunt, CHRISTOPHORVS SANDIVS quum iudicaf-
set, patres ecclesiae per *spiritum sanctum*, *Matth. XII, 32.*
commode intellexisse spiritum christi, diuinam eius natu-
ram, verbum; siue filium dei, *filio hominis*, id est, cuius
mero homini, oppositum, animaduersionem censoriam in
Lutherum adhibet, quod iste vocem *blasphemiae* in sermo-
ne christi de peccato in spiritum sanctum, *Marc. III, 28.*
germanice reddiderit: *gotteslästerung*. Interpretationem
hanc ideo esse, putat, reprehendendam, quoniam voca-
bulum *blasphemiae* cum tam lata significandi vi coniunctum
sit, vt illud quamuis calumniam; non speciatim cenui-
cium, quod deo fiat, exprimat, atque ad sententiam suam
confirmandam addit: quod vero *Matth. XII, 31. vbi dicitur,*
omnem blasphemiam hominibus remitti, non sit intelligenda blas-
phemia in Deum, probatur exinde, quia christus sibi aduersare-
tur, subiungens blasphemiam in spiritum sanctum nunquam re-
mit-

*mittendam. Nam aut spiritus sanctus est maior deo et filio dei, quia blasphemia in deum et filium remittitur et non remittitur blasphemia in spiritum sanctum, quod absurdum; aut si spiritus sanctus idem est deus, quomodo remitti potest blasphemia in deum et filium et non remittitur blasphemia in spiritum sanctum?** Mirandum non est, SANDIVM censuram hanc suscepisse. Ferre ille non potuit, ut, quum de christo etiam sermo est, et de eo vox germanica *gotteslesterung* usurparetur isque deus esse, crederetur. Sed quam iniusta sit censura hæc: quam falsa eiusdem ratiocinatio, sine difficultate perspiciendum est. Vocem *blasphemiam* generatim calumniam cuiuscumque generis significare, non diffitemur; eam autem in oratione, qua christus de peccato in spiritum sanctum verba facit, de iniuria, deo facta, sumendam esse, ipsius sermonis luculentæ rationes ostendunt. Quod argumentatur, id satis ineptum ac, si non ignorantiam rerum sacrarum; peruersitatem tamen animi prodit. Ratio enim, cur venia peccati in patrem ac filium sit consequenda; minus contra peccati in spiritum sanctum, non in maiore ac minore dignitate personæ posita est; sed in officio, spiritus sancti proprio atque ita comparato, ut id ad homines vocandos, illuminandos, conuertendos spectet. Id quod si quis contemnit pertinaciter atque in malitia hac usque ad finem vitæ perseuerat, fieri non potest, ut is resipiscat ac christum fide amplectatur; fide autem quum caret, omnem spem gratiæ diuinæ, veniæ peccatorum, salutis sempiternæ ipsi ademptam esse, quis dubitet? Condicio igitur peccati in spiritum sanctum, non ipsius spiritus sancti, ut personæ, causa est, ob quam deus illud haud ignoscat; nec per sapientiam suam ac iustitiam sanctitatemque ignoscere queat. **

A 2

Referri

* *interpretation. paradox. quatuor euangeliorum p. 41.*

** *conf. GOTTFR. OLEARII observation. in euangel. Matth. p. 396.*

Referrī et huc potest BERNARDINVS OCHINVS, qui licet ab aliis in anabaptistarum; ab aliis in atheorum ordinem adscribatur; plerique tamen eum maiori iure Socinianis adnumerare videntur. * Composuit ille *dialogos*, qui primum italice: deinde, interprete SEBAST. CASTALIONE, latine sub inscriptione: *dialogi xxx. in duos libros diuisi, quorum primus est de messia continetque dialogos xviii. secundus est cum de rebus variis; tum potissimum de trinitate*, Basil. MDLXIII. 8. prodierunt. ** Præter alia, in iis OCHINVS de peccato in spiritum sanctum disseruit. *** Postquam diuersas patrum ecclesiæ opiniones de peccato hoc recensuit, verba apostoli *Ebr. VI, 4. sqq.* quæ ad idem peccatum spectant, ita interpretatus est: *qui collustrati fuerunt, non ita, vt viuam habuerint cognitionem; sed tantum ex audito externo sermone partam, donumque caeleste gustarunt, hoc est, christum leuiter manducarunt et primoribus labris gustarunt; sed non item deglutierunt vtque suum viua fide comprehenderunt; aut si deglutierunt, id humana et incoata fide factum est, ita, vt in eis radices non egerit, quippe citra humorem diuinæ beneficentiæ: præterea participes fuere sancti spiritus, hoc est, eius donorum; at viuæ fidei non item, eumque dei gustum habuerunt, qui parta fide comparari potest, hi, inquam, si christum relinquunt et insuper contemnendo traducunt, sicuti qui eum crucifixerunt, non iam possunt vita*

A 3

cor-

* videantur: CHRISTOPH. SANDIVS *bibliothec. antitrinitar.* p. 2. IO. HOORNBEECKIUS in *adparatu ad controuersas et disputationes socinianas*, eiusdem socinianismi confutati *tom. I.* præmisso, p. 47. RICHARD. SIMON in *histroir. critiqu. des principaux commentateurs du nouu. testam. cap. LV. p. 83.* SAM. FRIDER. LANTERBACHIVS in *ariano-socinismo olim in Polonia* p. 135. GVSTAV. GEORG. ZELTNERVS *hisor. crypto-*

socinismi, altorfin. quondam academ. infesti p. 1162. adde BAELII *dictionair. historiqu. et critiqu.* voce: Ochin.

** legantur de *dialogis* his, qui inter libros rariores locum obtinuerunt: PLACCII *theatr. anonymor.* p. 184. *obseruation. halens. tom. V. p. I.* NICKONII *memoir. tom. XIX. p. 182.* SALLENGRE *memoires de litterature tom. I. p. 184.* VOGTII *catalog. libror. rarior.* p. 491.

*** *libro I. dialog. 18 p. 391.*

correctione instaurari, hoc est, reiectaneos esse se, ostendunt. Ex-
positio hæc longe discedit ab apostoli mente. Sermonem
is facit de hominibus, vere ac plene conuersis: vera ac per
consequentiam viua fide præditis: viua christi cognitione
instructis. Non obstat sententiæ huic verbum $\gamma\epsilon\upsilon\omicron\mu\omicron\upsilon$,
*quod quamuis apud scriptores interdum idem sit, ac *extre-**
**mis labiis gusto*; vsurpatur tamen quoque de plena rei per-*
*ceptione, vt dicendi forma $\gamma\epsilon\upsilon\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$ *Sauite, mori, Matth.**
XVI, 28. Luc. IX. 27. Ioann. VIII, 52. Ebr. II. 9. probat,
illudque et in oraculo apostolico hanc significandi vim hæ-
bere, satis est luculentum. Differit enim de iis, qui
*illustrati sunt $\acute{\alpha}\pi\alpha\rho\chi\eta$, id est, *plene, perfecte, quemadmodum*
vox hæc eodem sensu adhibetur, Ebr. IX, 26. Iud. vers. 3. 5.
qui participes facti sunt spiritus sancti: qui non possunt
renouari ad poenitentiam. De ipso peccato in spiritum
*sanctum OCHINVS statuit, illud esse, quando quis *maledi-**
cat deo; aut christo; aut euangelicæ veritati, post veritatem
parta luce cognitam, idque ex animo; peccatum autem in
filium hominis fieri, si quis maledicat deo; aut christo;
**aut euangelicæ veritati ignoranter.* * Atvero definiendi ratio,*
quam sequitur, vitiola est. Aperte confundit peccatum
in deum christumque, filium hominis, cum peccato in
spiritum sanctum; quod vtrumque tamen seruator diserte
discernit. Sane, qui peccat in deum ac christum, is non-
dum peccat in spiritum sanctum eiusque officium, atque
omnino fieri potest, vt ad meliorem mentem redeat et
in pristinam dei gratiam restituatur. Omittit OCHINVS
principalem rei notionem, id nimirum, quod peccati in
spiritum sanctum proprium est: quod illud ab omnibus
aliarum noxarum generibus distinguit quoue continetur
caussa, cur id vnicum condonari nequeat. Positum ab eo
*discrimen inter conuicia, *ex animo* atque *ignoranter* talia,*
non sufficit ad id determinandum, quo essentia peccati in
*spiri-**

* R. 434.

spiritum sanctum absoluitur idque ab omni alio peccato distinguitur.

Inter fanaticos PETR. POIRETVS more suo opinionem de peccato in spiritum sanctum amplexus est, quæ a communi sententia penitus distat. Persuasit sibi, peccatum hoc frequentissime committi; nec dubitauit, scribere: *vere hodie peccata, contra spiritum sanctum facta, totum orbem christianorum vbique inundarunt. Non enim ignorant, quod vitam christi imitari debeant; et tamen, scientes et contra scientiam oblucentes, eumque neque imitantur; neque imitari volunt, quod certe, si proprie loqui velimus, est contra spiritum sanctum peccare.* * Aliis interpositis, præcipue de peccatis contra patrem ac filium, iterum audacter dixit, *totum hoc totius vniuersitatis spatium peccatis, contra spiritum sanctum factis, millies milliesque refertam esse.* ** Quodsi opinio hæc cuidam videatur paradoxa, cogitet is, Poiretum, quid vere sit peccatum in spiritum sanctum, ignorasse; aut ignorare voluisse, vt cupiditati suæ, nouas sententias disseminandi atque aliis refragandi, inseruiret. Id quod vt iam adducto eius effato colligendum est, homines peccare in spiritum sanctum, quando contra conscientiam imitationem christi negligant ac contemnant; ita idem confirmant, quæ de ipsa natura peccati huius adiunxit, verbis his: *peccatum in spiritum sanctum committitur, quando homo ad deum veritatemque, sibi perspectam, se conuertere non vult veritatemque cognitam recit; aut omittit.* *** Quæ vbi vera essent, POIRETVS non male iudicasset, plerosque mortalium contaminare se peccato in spiritum sanctum hocque esse frequentissimum. At quis non videat, eum, de recta via deflectendo, haud adsequutum esse, quæ christus de peccato hoc protulit? Quamuis enim is, qui peccat in spiritum sanctum, a christo

* *libr. III. oeconomiae diuinae cap. 9.*
§. 2. p. 704.

** *ibidem §. 7. p. 707.*
*** *ibidem §. 6. p. 706.*

sto imitando sit alienus; nec ad deum se conuertere veritatemque cognitam custodire velit; hæc tamen malitiæ documenta non ea sunt, quæ ad essentiam peccati in spiritum sanctum pertinent idque, veluti diuersum a peccatis in patrem et filium, constituunt. Resistere debet cognitæ doctrinæ euangelii ac contra conscientiam spiritus sancti officio ad finem vitæ tam contumaciter repugnare, vt numquam conueri queat, qui iure peccati in spiritum sanctum adculpandus est. Prætermisit hoc POIRETVS hæcque de causa rationem haud explicare potuit, ob quam peccati huius nulla venia sit impetranda, ac statuit, condonandum illud esse; non sine tamen difficultate.